sãos".
GOVERNODOESIADO
l Casa Civil

São Paulo, Zq de mni'o de 2020

Ofício no 290/2020/ATeCC/CC

Assunto: Requerimento de Informação Ro 779, de 2019

L
Senhor Deputado

Com fundamento no artigo 20, inciso XVI da Constituição

do Estado de São Paulo, encaminho as informações prestadas pela Secretaria da

Segurança Pública, em atendimento ao Requerimento acima citado, de autoria do

Deputado Paulo Correa Jr.

:;'

")

)

l:4..}l

..#

&

Atenciosamente
f'+

F

\.
U

.!

Exmo. Senhor Deputado
Enio Tatto
I'Secretário
Mesa da Assembleia Legislativa do Estado de São Paulo

Palácio dos Bandeirantes Av. Morumbi 4.500 -- CEP-05650-905 Morumbi -- São Paulo -- SP - tel.11-2193-8120

0\ 't'lo

Governo do Estado de São Paulo

CasaCivil

\.

RI n9 :Í?c?/2019
Iniciativa: Deputado/a -.#

Secretaria:
r

D.O. 28/1 1/201 9 - PAG.1 2

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO N' 779, DE 2019

Nos termos do artigo 20. inciso XVI da Constituição do

Estado de São Paulo, combinado com o artigo 166 do Regimento Interno dessa Casa

de Leis, requeiro seja oficiado o Senhor Secretário Estadual de Segurança Pública -

General Jogo Camilo Pares de Campos, digne-se para que preste as seguintes

informações:

1. Tomou-se conhecimento de que essa secretária adquiriu além dos 8.000 (oito

mil) novos coletes à prova de bala, adquiriu R$ 4.000.000,00 (quatro milhões

de reais) em novas armas. Para quais cidades esse novo armamento foi
avocado?

2. A região da Baixada Santista foi contemplada com quantas unidades? Essa

quantidade atende a todos os policiais? Se não, quando haverá nova remessa?
\.

JUSTIFICATIVA

Tomei conhecimento. que a Secretária de Segurança

Pública do Estado de São Paulo adquiriu 8.000 unidades de coletes a prova de bala,

bem como R$ 4.000.000,00 (quatro milhões de reais) em armamento. entretanto, não

há esclarecimento acerca de quais municípios serão contemplados com esses itens

Assim, em face das reclamações existentes e da
ausência de clareza quanto aos municípios contemplados com os novos itens

adquiridos, apresento o presente requerimento com o objetivo de sanar as dúvidas

existentes.

Sendo o que cumpria para o momento.

Atenciosamente e no aguardo.

Sala das Sessões. em 26/1 1/201 9
a) Paulo Correa Jr

\..

:Ü;
Governo do Estado de São Paulo

Polícia Militar do Estado de São Paulo
GABCMTG

Ofício

Número de Referência: GabCmt G-0748/1 00/20
Interessado: Secretaria da Segurança Pública
Assunto: Requerimento 0779/2019(PAR-REC-SSP)

Com os cordiais cumprimentos, incumbiu-me o Comandante-Geral de restituir a
Vossa Senhoria o expediente SSP-EXP-201 9/00285, que trata do Requerilllento de
Informação n' 0779, de 201 9, de autoria do Deputado Estadual Paulo Corria Júnior, que
solicita informações acerca da aquisição e destinação de 8.000 (oito mil) novos coletes
balísticos, belga como quanto à aquisição e destinação de novas armas de fogo que
totalizaram o valor de R$ 4.000.000,00 (quatro milhões de reais), nos termos consignados
no expediente de origem, esclarecendo, consoante manifestação do Estado-Maior desta
Instituição, que a aquisição dos coletes de proteção balística em questão teve seu processo
frustrado, por falta de participantes no certame, estando elll andamento novo processo
licitatório, com a publicação de edital para aquisição de 14.500 (quatorze mil e
quinhentos) coletes.

\.

Outrossim, relativamente às andas de fogo, o processo de aquisição está na fase de
entrega dos lotes, sendo composta por 5 (cinco) lotes de 8.000 (oito mil) armas cada e l
(um) lote de l0.000 (dez mil) armas, com data de entrega do primeiro lote prevista para
fevereiro de 2020.

Cumpre esclarecer que a aquisição foi de 50.000 (cinquenta mil) antas no valor de
RS 50.327.750,00 (cinquenta milhões, trezentos e vinte sete mil e setecentos e cinquenta
reais)eai

\..
Esclarecemos ainda, que a distribuição dessas áridas será, exclusivamente, ao

efetivo da Polícia Militar, considerando a necessidade de substituição das armas
anualmente em uso, e contemplará o efetivo da Baixada Santista de acordo com a
proporcionalidade do efetivo territorial daquela região.

Aproveito a oportunidade para renovar a Vossa Senhoria os protestos da latinha
estima e consideração.

<l-s
0
1/)0

LL0
Q.

LU2
Q.

São Paulo,17 de fevereiro de 2020

PAULO HENRIQUEFONTOURAFARIA

Ciassif. documental 006.01.10.003

Assinado com senha por PAULO HENRIQUE FONTOURA FARIA.
Documento No: 268731 7-8402 - consulta à autenticidade em
https://www.documentos.spsempapel.sp.gov.br/sigaex/public/app/a utenticar? n=26873 1 7-8402

: .$'1* ;:i:

g
Governo do Estado de São Paulo

Secretaria da Segurança Pública
Secretaria Executiva PM

Ofício

Interessado: Secretário Executivo da Casa Civil - Dr. Antõnio Cardos Rizeque Malufe
Assunto: REQ 0779/2019 - Informações acerca da aquisição e destinação de novas
armas.

q

Senhor Secretário,

Cordialmente cumprimentando-o e em atenção ao Requer'imenso em epígrafe,
de autoria do Deputado Estadual Paulo Corria Jr, venho através deste encaminhar a Vossa
Excelência cópia da manifestação exarada pelo Comando Geral da Polícia Militar.

No ensejo, reitero protestos de elevada estima e distinta consideração

São Paulo,21 de fevereiro de 2020

Alvará Batista Camelo
Secretário Executivo da Polícia Militar

Secretaria Executiva PM

<

-q'

0

IL0
Q.
CD
CD

Classif. documental 006.01.10.003

Assinado com senha por ALVARO BATISTA CAMELO.
Documento No: 2943374-6864 - consulta à autenticidade em
h ups://www.documentos. spsempapel.sp.gov.b r/s igaex/pu bl i c/a p p/a utentica r? n=2943374-6864

;Ü;
Governo do Estado de São Paulo

Polícia Militar do Estado de São Paulo
GABCMTG

CORONELPM
GABCMTG

0
0
CN

LL
0
n.

E
a.

Assinado com senha por PAULO HENRIQUE FONTOURA FARIA
Documento No: 2687317-8402 - consulta à autenticidade em
https://www.documentos.spsempapel.sp.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=26873 1 7-8402